România și străinătate:
Pe an 40 fr., pe șese luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

ANULŪ XLIX.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

Oseriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Scrierile nefrancoate nu se primesc. — Manuscrisurile nu se retrămit.

Nr. 44.

Duminică, 23 Februarie (7 Martie).

1886.

Interpelare către miniștrii Tisza și Brătianu.

BrașovŪ, 21 Februarie st. v.

În cele din urmă, după multă așteptare, primirăm așî „Monitorul” cu discursurile rostite în ședința dela 11 Februarie a Adunării Deputaților din Bucuresci.

Agentul Austriei din Iași, baronul Goedel de Lanoie mi a adresat atunci, după multe conversațiuni verbale, o notă amenințătoare făcându-ne răspunzători, pentru că autoritățile noastre luau din mâna autorităților austriace pe tinerii Maghiari și le dau ospitalitate în România.

Pentru istoria, d-lor, vă voi spune că acea notă poartă data de 7 (19) Octombrie 1860. O a doua notă cu data de 21 Noembrie (3 Decembrie) făcea pe guvernul român răspunzător și pentru intrarea armelor franceze și italiene în România. Și în sfârșit a treia notă cu data 26 Noembrie (8 Decembrie) repetă pe celelalte. Totuși pentru istoria, domnilor mei, nu pentru a mă lăuda, vă voi spune răspunsul ministerului din Iași la aceste amenințări.